

N. Gen.le 941 del 12/11/2019

N. di Settore 336 del 12/11/2019



COMUNE DI ASSORO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III

“ GESTIONE DEL TERRITORIO ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: : Lavori di riqualificazione e per il risanamento della via Angeli del centro storico di Assoro. CUP: I13D18000090002. Riapprovazione progetto esecutivo per adeguamento al nuovo prezzo Regionale.

Premesso:

Che con determina del Settore III n.g/le 731 del 03.10.2018, per i lavori di cui in oggetto, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il geom. Mario Giunta Responsabile dell'U.T.C. e progettista l'Ing. Angelo Cocuzza, con la collaborazione dell'Arch. Gianluigi Gervasi, entrambi dipendenti dell'U.T.C.;

Che con determina nr. 764 del 13.10.2018 del Responsabile del III settore “ Gestione del Territorio ” è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione e per il risanamento della via Angeli del centro storico di Assoro, per un importo complessivo di €. 1.122.000,00;

Che con delibera di Giunta nr. 82 del 13.10.2018 si è preso atto dell'approvazione del sopra citato progetto esecutivo e si è autorizzato il Sindaco alla presentazione dell'istanza di finanziamento dell'opera all'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità, in conseguenza del D.D.G. 1002 del 03.05.2018;

Che con nota protocollo 7272 del 15.10.2018 è stata presentata l'istanza di richiesta di finanziamento all'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;

Che con nota protocollo 50861 del 11.10.2019, assunta al protocollo generale di questo Comune al numero 8060 del 15.10.2019, del Dirigente dell'Assessorato Regionale e della Mobilità, Dipartimento delle infrastrutture, è stata invitata questa Amministrazione ad adeguare il progetto, al nuovo Prezzo Unico Regionale per i lavori pubblici approvato con D.A. n. 04/Gab del 16.01.2019 e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che a seguito della sopracitata nota si è proceduto ad adeguare il progetto per come

richiesto nella suddetta nota protocollo 50861 del 11.10.2019:

VISTO il progetto esecutivo adeguato al nuovo prezziario Regionale e secondo le indicazioni contenute nella superiore nota, redatto dall'Ing. Angelo Cocuzza, con la collaborazione dell'Arch. Pierluigi Gervasi, dipendenti dell'U.T.C., costituito dai seguenti elaborati :

- A1) Relazione tecnica illustrativa;
- A2) Relazione sui materiali;
- A3) Relazione per gli interventi di bioedilizia utilizzati;
- A4) Relazione per la valutazione della proposta progettuale;
- A5) Relazione e calcolo impianto pubblica illuminazione;
- A6) Verifica Preventiva dell'Interesse Archeologico;
- B0) Corografia
- B1) Stralcio aerofotogrammetrico dell'area di intervento;
- B2) Stralcio del Piano Regolatore Generale;
- B3) Planimetria generale dell'intervento "STATO ATTUALE";
- B4) Planimetria generale dell'intervento "STATO DI PROGETTO" e particolari costruttivi
- B5) Planimetria con rete raccolta acque bianche e profili, particolari e profili;
- B6) Planimetria impianto di pubblica illuminazione;
- B7) Arredo urbano.
- B8) Rilievo fotografico
- C1) Elenco dei Prezzi unitari (aggiornato il 08.11.2019)
- C2) Analisi dei prezzi unitari (aggiornato il 08.11.2019)
- C3) Computo metrico estimativo (aggiornato il 08.11.2019)
- C4) Computo costi della sicurezza indiretti (aggiornato il 08.11.2019)
- C5) Incidenza della mano d'opera (aggiornato il 08.11.2019)
- C6) Incidenza della sicurezza (aggiornato il 08.11.2019)
- C7) Cronoprogramma dei lavori (aggiornato il 08.11.2019)
- C8) Piano di manutenzione;
- C9) Piano di Sicurezza e di coordinamento;
- C10) Valutazione delle Spese Tecniche (aggiornato il 08.11.2019)
- C11) Capitolato Speciale di Appalto e Schema di Contratto (aggiornato il 08.11.2019)
- C12) Quadro Economico (aggiornato il 08.11.2019)

Visto il quadro economico e amministrativo della spesa così articolato:

A. IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI

1. Importo a base d'asta soggetti a ribasso	€	757.327,01
2. Importo oneri diretti della sicurezza compresi nei prezzi e non soggetti a ribasso	€	31.144,94
3. Importo oneri indiretti per la sicurezza e speciali non soggetti a ribasso	€	10.418,60
4. Totale (1+2+3)	€	798.890,55

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1. Per iva al 22% sull'importo complessivo dei lavori	€	175.755,92
2. Spese tecniche per, Dir. Lav., coord. Sic., collaudo	€	65.152,52
3. CNPAIA ed iva su spese tecniche	€	17.513,00
4. Spese per assistenza archeologica	€	4.500,00
5. Fondo incentivante ai sensi del D.Lgs. 50/2016:0.25 del 2% di A	€	3.994,45
6. Spese per accertamenti di laboratorio ed verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto ed altro	€	5.000,00
7. Spese per commissioni giudicatrici	€	12.000,00
8. Contributo autorità di vigilanza	€	375,00
9. Imprevisti e arrotondamenti	€	38.818,56
Importo totale somme a disposizione	€	323.109,45

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 1.122.000,00

Vista l'autorizzazione all'esecuzione delle opere previste nel progetto, ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs.

n.42/2004 e s.m. ed i., rilasciata dalla Soprintendenza BB.CC. e Ambientali di Enna, prot. n.1695 del 12.10.2018, acquisito al prot. di questo Ente n.7268 del 12.10.2018;

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo redatto in data 12/11/2019, ai sensi dell'art.26 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., protocollo n. 8862 del 12.11.2019;

Visto il parere favorevole in linea tecnica espresso in data 12.11.2019 dal R.U.P. Geom. Mario Giunta, ai sensi dell'art. 5 della L.R. n.12/2011 e s.m.i. protocollo n. 8870 del 12.11.2019;

Considerato che il progetto esecutivo per come sopra adeguato è meritevole di approvazione per gli obiettivi che si intendono raggiungere con il progetto stesso;

Ritenuto pertanto di dover procedere all'approvazione del progetto dei lavori di che trattasi;

Accertata la regolarità degli atti sopra citati redatti in conformità al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;

Vista la L.R.12 del 12.07.2011 e L.R. n.8 del 17.05.2016;

Visto il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n.267 del 18.08.2000, modificato e integrato dal D. Lgs.n.126/2014, ed in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4,2);

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 15.03.2017, divenuta esecutiva il 01/04/2017;

Visto il Regolamento comunale dei contratti;

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni;

Vista la Determina Sindacale n. 69 del 19.12.2018 di conferimento dell'incarico di Responsabile del 3° Settore, nonché della P.O dal 01.01.2019 al 31.12.2019 all'arch. Lucio Puleo;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue:

- 1. Riapprovare** il progetto esecutivo per adeguamento al nuovo prezzario Regionale relativo ai "Lavori di riqualificazione e per il risanamento della via Angeli del centro storico di Assoro" per l'importo complessivo di €. 1.122.000,00, di cui €. 798.890,55 per lavori, comprensivi di € 41.563,54 per oneri diretti ed indiretti per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 323.109,45 per somme a disposizione dell'Amministrazione, con il seguente quadro economico della spesa:

A. IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI

1. Importo a base d'asta soggetti a ribasso	€	757.327,01
2. Importo oneri diretti della sicurezza compresi nei prezzi e non soggetti a ribasso	€	31.144,94

3. Importo oneri indiretti per la sicurezza e speciali non soggetti a ribasso	€ 10.418,60
4. Totale (1+2+3)	€ 798.890,55

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1. Per iva al 22% sull'importo complessivo dei lavori	€ 175.755,92
2. Spese tecniche per, Dir. Lav., coord. Sic., collaudo	€ 65.152,52
3. CNPAIA ed iva su spese tecniche	€ 17.513,00
4. Spese per assistenza archeologica	€ 4.500,00
5. Fondo incentivante ai sensi del D.Lgs. 50/2016:0.25 del 2% di A	€ 3.994,45
6. Spese per accertamenti di laboratorio ed verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto ed altro	€ 5.000,00
7. Spese per commissioni giudicatrici	€ 12.000,00
8. Contributo autorità di vigilanza	€ 375,00
9. Imprevisti e arrotondamenti	€ 38.818,56
Importo totale somme a disposizione	€ 323.109,45

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 1.122.000,00

2. **Rendere** noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.° 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Mario Giunta;
3. **Dare atto** altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del medesimo decreto, nonché all'albo pretorio online del Comune;

Il Responsabile del Procedimento
(GIUNTA MARIO)

Il Responsabile del Settore
(PULEO LUCIO)

Parere Tecnico

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;